um espaço para separar as classes: 62 815. Observando, vemos que 62 pertence à classe dos 
milhares e 815 pertence à classe das unidades. Então a leitura do número será sessenta e dois 
mil, oitocentos e quinze.

•  498 760 – separando de três em três algarismos temos: 498 760. A leitura do número será 
quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta.

É importante que os alunos reconheçam que o estudo dos números está sempre ligado à resolução de 
problemas e a situações concretas relacionadas com o conceito de quantidades.

Terá uma semana mais dois tempos lectivos para a revisão. Mas se sentir que a turma não

[...]

milhões, 987 pertence à classe dos milhares e 421 pertence à classe das unidades. Então a leitura 
do número será trinta e seis milhões, novecentos e setenta e oito mil quatrocentos e vinte e um.

•  721 498 760 – colocamos um espaço de três em três algarismos da direita para a esquerda 
para separar as classes: 721 498 760. A leitura do número será setecentos e vinte e um milhões 
quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e sessenta.

No livro do aluno, vai encontrar vários exercícios, entre as págs. 18 e 26.

Números ordinais 

Este é um conceito muito importante, pois os números ordinais indicam, posição, ordem ou lugar. Por 
exemplo, o professor é o último a entrar na sala de aula.